令和８年(2026年)３月号

発行 松山市吉藤町内会

編集 青野 健治
yoshifuji.chounaikai@gmail.com

３月１日(日)、吉藤集会所において「吉藤町

内会・潮見公民館吉藤分館合同定期総会」を開

催しました。当日は、組長さんを中心に 113 名

の方々が出席され、熱心にご審議いただきま

した。（委任状の提出：1,294 名）

町内会から令和７年度の活動状況につい

て、防犯及び各種事故防止活動（防犯灯増設や

ＬＥＤ化の取組み）、潮見地区自主防災連合会

等との連携による防災活動（吉藤川の護岸工

事や大川にライブカメラ設置等を要望、防災

訓練参加、防災資器材整備）、文化・伝統行事

への支援（秋祭り実施などの支援）、環境改善

活動（町内一斉清掃の実施）、広報の充実強化

（町内会ホームページの充実）などを報告し、

承認されました。

令和８年度も「災害から身を守り、暮らしや

すい町づくりの推進」を活動目標とし、各種活

動計画について提案を行い、承認されました。

町内会の会計に関しては、神社費の支出に

ついて、出席者１名から宗教的支出は違法で

はないかとの意見が提出されましたが、支出

は適正であると、出席者の賛成多数により下

表のとおり承認されました。

町内会費の集金率が年々低下していること

について、何らかの対策が必要でないかとの

意見があり、それに対して、町内会役員から

「町内会ホームページで、町内会の活動の概

要について説明している。集金の際に町内会

活動についての啓発チラシを配付し、協力を

町内会・吉藤分館 合同定期総会

依頼している。」などを説明しました。

町内会費は、７年度までは上期 2,000 円、下

期 1,500 円を集金させていただきましたが、２

回の集金に伴う組長の負担が大きいことから、

８年度からは年間分 3,500 円を一括して年度

前半（６月頃）に集金させていただくことにな

りました（※一番下の「町内会費等の集金予定」

の記事にもご留意ください）。

また、潮見公民館吉藤分館から提出の議題に

ついても、全て承認されました。

なお、総会の詳しい資料は、吉藤町内会のホ

ームページに掲載しています。スマートホンで

右上のＱＲコードからご覧ください。

 町内会役員については、高岡照昌会長が事情

により退任して、山内寛書記が会長に就き、書

記には青野副会長を充て、残りの役員４名と監

事２名は留任することが承認されました。（役

員及び地区長の詳細は、４月号に掲載予定で

す。）

＜令和８年度町内会役員＞

会 長 山内   寛 書 記 青野 健治

副会長 楠  正司 会 計 渡部 昭弘

〃 落合 美穂 監 事 松本 政雄

〃 宇都宮 豊 〃 大西  肇

 ＜収支決算・予算＞ （単位：円）

区 分 ７年度決算 ８年度予算

収

入

一般会計
(6,206,861) (6,035,321)

13,240,642 13,114,321

特別会計
(3,853,129) (3,993,136)

4,197,896 4,334,636

支

出

一般会計 7,205,321 7,539,100

特別会計 204,760 0

※上段（ ）書きは前年度からの繰越金額で内数。

町内会ＨＰ

町内会費等の集金予定

 上記のとおり、令和８年度の町内会費は、６

月頃に年間分 3,500 円を一括して集金させて

いただく予定です。自治会費や組費を町内会費

に合わせて集金している地区や組においては、

自治会費や組費も、６月頃に一括して集金する

よう変更するところがあると思われますので、

お住まいの自治会や組からの連絡にご留意い

ただくようお願いします。